Metodat e Hulumtimit Eksperimental
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Departamenti i Psikologjisë

	Titulli i lëndës:
	Metodat e Hulumtimit Eksperimental 

	Niveli:
	BA

	Statusi lëndës:
	Obligativ

	Viti i studimeve:
	II

	Numri i orëve në javë:
	3+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	Fakulteti Filozofik

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Mytaher Haskuka

	Detajet kontaktuese: 
	mytaher.haskuka@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Lënda do të njoftojë  studentët me konceptet e hulumtimit eksperimental, etikën hulumtuese, logjikën dhe dizajnet e ndyshme eksperimentale dhe metodat aplikative të hulumtimit në psikologji. 


	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi kryesor i lëndës është të njoftoj studentët me konceptet dhe metodat e hulumtimit eksperimental shkencor që aplikohen në psikologji si dhe me metodat aplikative hulumtuese. 



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të lëndës studentët do të jenë në gjendje që të:

1._Definojnë qëndrimin shkencor ndaj dijes, koncepteve, matjes, formulimit i hipotezës dhe ti shpjegojnë qëllimet e hulumtimit eksperimental shkencor.
2.__Bëjnë formulimin e problemit për hulumtim eksperimental, të formulojë hipotezat hulumtuese, ti operacionalizojë konceptet që hulumtohen/ shkruaj definimet matëse. 

2._Të përvetësojnë metodat e hulumtimit eksperimental dhe te dinë klasifikimet e tyre, llojet e ndryshme te eksperimentit, varieblet e pavarura, te varura dhe variabilet hutuese. 

3._ Ti kuptojnë dhe të përvetësojnë metodat eksperimentale në psikologji dhe dizajnët e ndryshme eksperimentale, si dhe përparësitë dhe mangësitë, çështjet etike dhe të analizojë nw aspektin shkencor hulumtimet eksperimentale . 

	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit 

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	15/javë
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15/javë
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	15 jave
	30

	
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	
	
	

	Detyra të  shtëpisë-Punimi Seminarik
	2
	5
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	6
	4
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	1
	15
	15

	Totali 


	21
	87
	175

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjëratë 70 %

Ushtrime  30 % 


	Metodat e vlerësimit:
	A. Provimi Final 80%

B. Punimi Seminarik 10%

C. Vijimi i rregullt dhe pjesëmarrja  10 %


	Plani i dizajnuar i mësimit:  

Java

Ligjerata që do të zhvillohet

Java e parë:
Metoda eksperimentale hyrje: Validiteti, Besueshmëria; Kontrollet eksperimentale dhe eliminimi alternativave

Java e dytë:
Karakteristikat e Eksperimenteve të Shëndosha, Kontroli eksperimental,

Java e tretë:

Kosnisderatat etike ne hulumtimet psikologjike, eksperimenti dhe etika ne psikologji, debrifi, caktimi i prioriteteve  

Java e katërt:
Dizajni me grupe të pavarura:  Dizajni me caktim të rastit; 

Java e pestë:  

Dizajni me grupe të pavarura:  Dizajni me grupe përshtatëse; 

Java e gjashtë:

Dizajni me grupe të pavarura:  Dizajni me grupe natyrore;

Java e shtatë:  

Dizajni brenda grupi: matjet e perseritura
Java e tetë:  
Dizajni brenda grupi: Balancimi i konditave;

Java e nëntë:  
Dizajni kompleks (faktorial): Hulumtimi i efekteve kryesore; 

Java e dhjetë:

Dizajni kompleks (faktorial): Bashkëveprimi i variabileve;

Java e njëmbedhjetë:
Dizajni Nr. 1: Hulumtimi i rasteve klinike: Avantazhet dhe disavantazhet, matja fillestare dhe matja përfundimtare;

Java e dymbëdhjetë:  
Dizajni Nr. 1 (Analiza eksperimentale e sjelljes): Modifikimi i sjelljes,  bihejviorizmi dhe kushtëzimi klasik dhe eksperimental, matja fillestare dhe matja përfundimtare;

Java e trembëdhjetë:    
Kuazi (Gjysmë) Eksperimenti: dallimet ndërmjet eksperimentit te vërtet dhe gjysmë eksperimentit, përdorimi dhe validiteti eksternal;

Java e katërmbëdhjetë:  
Vlerësimi (Evaluimi) i Programit: indikatorët, matjet fillestare dhe përfundimtare, matja e e efektit dhe ndryshimit, problemet ne atribuim;

Java e pesëmbëdhjetë:   
Përmbledhje dhe diskutim  
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	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Cakto politikat e mirësjelljes konfor statusit të UP-së.
1. Të jenë të rregullt në ligjërata. 

2. Të jenë pjesëmarrës aktiv në diskutime – Nga studentët kërkohet të lexojnë dhe diskutojnë në mënyrë kritike lidhur me leximet e obligueshme para ligjëratës.  

3.  Provimet – Për kompletimin e lëndës studentët do të kenë një provim (në fund të semestrit akademik). Provimet do të përmbajnë pyetje me përgjigje opcionale, përgjigje të shkurtra, ose/dhe pyetje e cila duhet të përmbajë përgjigje në formë të shkruar. Përmbajtja e pyetjeve në provim, dhe lloji i provimit po ashtu do të diskutohen në klasë me studentët para mbajtjes së provimit. 

5.  Punimi-  Një punim do të jetë i obligueshëm të dorëzohet nga studentët para përfundimit të semestrit. Lidhur me formën e punimit dhe përmbajtjen e tij do të diskutohet më gjerësisht në klasë. 
Udhëzime të Përgjithshme: 
1.  Studentët janë të obliguar të marrin pjesë në klasë rregullisht dhe të jenë pjesëmarrës aktiv në diskutime dhe orët e ushtrimeve. Ardhja me vonesë apo lëshimi i ligjëratës para përfundimit të saj nuk janë të lejueshme. 

2.  Në këtë lëndë nuk lejohet nga studentet që të përdorin punimet e studentëve të tjerë, apo të kopjojnë gjatë provimeve në klasë. Studentët e zënë në plagjiat nuk do të kalojnë lëndën sepse ky akt konsiderohet kundër  rregullave akademike. 
Kriteret për kalueshmërinë:

60-66=6

67-76=7

77-85=8

86-92=9

93-100=10

Vonesat për dorëzimin e punimeve:

Dita e pare: -10%

Dita e dyte: -20%

Dita e trete: -30%

Pas ditës se tretë nga afati i dorëzimit, punimet nuk pranohen.
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